CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor Luiz

Gonzaga Ferreira.

  O Vereador Manuel Fredney Rios, no uso de suas atribuições legais e

com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal,

e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Luiz Gonzaga Ferreira, em reconhecimento pelos dez anos já

vividos no Município, com serviços prestados na área do esporte.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de agosto

de 2018.

Manuel Fredney Rios

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Luiz Gonzaga Ferreira, mais conhecido como “Luizinho do esporte”,

nasceu em Bela Cruz, no dia 04 de abril de 1968, filho de Raimundo Nonato
Ferreira e Rita das Dores Ferreira. Em 1994, com a morte de seu querido pai, foi
morar em Diadema – São Paulo, onde trabalhou na Transportadora Treismainse,
onde fez boas amizades, em seguida voltando a Fortaleza, onde trabalhou no
grupo da Grendene, empresa de calçados, mais tarde chegando a trabalhar no
grupo Pão de Açúcar, onde foi Caixa Operador. Ali, também, com seu jeito
falante, acabou por fazer muitas amizades. Anos depois, veio a residir na Cidade
de Marco, estando, hoje, casado já há 06 (seis) anos, com Maria Rosana Pereira,
e sendo pai de três filhos: Wallace Lemos Ferreira, com 20 anos, Carlos Jeymison
Pereira, com 12 anos, e Carlos Jhones Pereira, com 11 anos. “Luiz do esporte”
nasceu em Bela Cruz, mas cresceu e viveu sua infância em Fortaleza. Fez seus
primeiros estudos na Escola Narcisa Borges, no Bairro Antônio Bezerra, e depois
concluiu o 1° Grau, na Escola Hermínio Barroso, no mesmo Bairro, depois vindo
a estudar na Escola Marvin, onde concluiu o 2° Grau, ao finalizar o curso
profissionalizante de Contabilidade. Após algum tempo, voltou a estudar e cursou
novamente o 2° Grau, dessa vez, com o ensino em modo Cientifico. Mais tarde,
resolveu estudar no Instituo Educação do Ceará, ali formando-se em Pedagogia.
Desde pequeno, teve grande envolvimento com o esporte, nas escolas; na
juventude, foi Vice-Presidente do Grêmio Estudantil do Instituo de Educação do
Ceará. Sempre gostou de ajudar o próximo, desenvolvendo seus projetos sociais
na área esportiva, onde realizou diversos torneios e campeonatos. “Luiz do
esporte” realizou inúmeros projetos sociais por meio do esporte ao longo de sua
vida, participando ativamente de escolinhas de futebol de base, chegando a ser,
na Cidade de Marco, Bi-Campeão, Sub 17 em Aroeira – Cruz, Vice–Campeão da
Copa Vale, em 2012, na Cidade de Itarema, Campeão com a seleção de Marco
na Copa Melancia, em alpargatas, Distrito de Acaraú, em 2017. Hoje, é o atual
Vice-Presidente da Liga Desportiva Cidade de Marco, estando também a
trabalhar na Rádio Boa Nova FM, como locutor e radialista no programa Gol de
Placa, criado por si, já contando o sexto ano de existência, onde Luiz faz com a
sua equipe esportiva a grande mídia dos futebóis profissional e amador de sua
Cidade. Para o futuro, pretende fundar uma ONG, na qual trabalhe o bem-estar
social de sua Cidade, com o cuidando de crianças, jovens e adolescentes.
Atualmente, mora na rua Maria Ceci Neves, no Bairro Coração de Jesus, nesta
Cidade de Marco–Ceará.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra
a todos os que consigo convivem.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Pelos dez anos já vividos no Município, com serviços prestados na área
do esporte, Luiz Gonzaga Ferreira já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de agosto

de 2018.

Manuel Fredney Rios

Vereador